EMENDA Nº  3, AO PROJETO DE LEI Nº 264, DE 2012
Inclua-se o artigo 4º do projeto de lei em epígrafe, no item das DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS com a seguinte redação:

“Artigo 4º - Quando da definição da organização da estrutura física da Universidade Virtual do Estado de São Paulo, a cidade de Catanduva passará a ser sede regional, onde se dará a parte presencial dos cursos de graduação e de pós-graduação e firmará convênios com o IMES – Catanduva, para atingir tal objetivo.
JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa assegurar a participação de Catanduva e região na estruturação inicial da Universidade, com o objetivo de suprir a grande demanda por ensino superior público, inexistente em quantidade e qualidade, na Microrregião constituída pelos Municípios de Ariranha, Catanduva, Catiguá, Elisiário, Irapuã, Itajobi, Marapoama, Novais, Novo Horizonte, Palmares Paulista, Paraíso, Pindorama, Sales, Santa Adélia, Tabapuã e Urupês.

Essa demanda é crescente devido ao desenvolvimento da cadeia produtiva do açúcar e álcool, presente nesta região, com grande necessidade de formação de mão-de-obra especializada com ensino superior.

Sala das Sessões, em 27/4/2012
a) Beth Sahão